АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАРЬЯК

Нижневартовского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.04.2009

№ 24-П
с. Ларьяк

Об утверждении порядка введения
и оказания платных услуг, предоставляемых
муниципальными предприятиями
и учреждениями поселения Ларьяк

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты- Мансийского автономного округа – Югры от07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты- Мансийском автономном округе», решением Совета депутатов сельского поселения Ларьяк от 17.04. 2009 № 27 «Об утверждении Положения об установлении тарифов на услуги (товары, работы) муниципальных предприятий и учреждений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить порядок введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями сельского поселения Ларьяк.

2.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новости Приобья».

3. Контроль выполнения постановления возложить на начальника отдела по работе с населением Ф.Т. Трофимова.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Ларьяк

Е.Э.Звезда
Копия верна:

Подлинник постановления хранится в администрации сельского поселения Ларьяк.

Приложение к постановлению

главы поселения Ларьяк

от 20.04.2009 № 24-П
Порядок

введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными

бюджетными предприятиями и учреждениями сельского поселения Ларьяк
I.Общие положения

1.1 Порядок введения и оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными предприятиями и учреждениями сельского поселения Ларьяк (далее - Порядок), разработан в соответствии с Законом  Ханты - Мансийского автономного округа от 07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре», решением Совета депутатов сельского поселения Ларьяк от 17.04.2009 г № 29 «Об утверждении Положения об установлении тарифов на услуги (товары, работы) муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Ларьяк».
Порядок направлен на защиту интересов граждан и юридических лиц от необоснованного взимания платы за услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными предприятиями и учреждениями сельского поселения Ларьяк (далее - муниципальные бюджетные предприятия и учреждения).

Оказание платных услуг муниципальными бюджетными предприятиями и учреждениями производится при следующих условиях:

1.2.Наличие утвержденных в установленном порядке тарифов на услуги;
1.3.Ведение отдельного учета рабочего времени специалистов, оказывающих платные услуги;
1.4.Выполнение работ и услуг, финансируемых из средств бюджета поселения, в полном объеме (при этом платные услуги представляются наряду с бесплатными и не должны подменять их).

II. Основные термины

2.1.Исполнитель - муниципальное бюджетное учреждение поселения.

2.2.Платная услуга - деятельность Исполнителя, осуществляемая за соответствующую плату полезный эффект (результат) который используется гражданами (физическими и юридическими лицами) для собственных нужд.

2.3.Тариф (цена) – выраженная в валюте Российской Федерации стоимость единицы продукции (товара, услуг).

III. Порядок введения платных услуг

3.1.Исполнитель имеет право вводить платные услуги при осуществлении своей деятельности в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Ларьяк.

3.2.Исполнитель оказывает платные услуги по видам деятельности, которые предусмотрены в его учредительных документах.

IV. Порядок утверждения (согласования) тарифов
4.1.Исполнитель направляет в администрацию поселения не менее чем за месяц дo предполагаемого ввода тарифов расчет стоимости оказываемых услуг.

4.2.Расчетным периодом для формирования тарифов является год.
4.3.Расходы по оплате коммунальных услуг, транспортных расходов по обслуживанию административно - управленческого персонала, услуг связи и прочих общехозяйственных затрат производятся пропорционально объему средств, полученных от предпринимательской деятельности, в общей сумме доходов (включая средства целевого финансирования).

4.4.Стоимость сырья и материалов может включаться в тарифы либо взиматься сверх тарифа, о чем указывается в утверждаемых тарифах.

4.5.Тарифы на платные услуги устанавливаются на единицу измерения (трудоемкость, нормы времени на выполнение платных услуг, работ, программа производства и т.д.).
4.6.Тарифы на платные услуги устанавливаются едиными для всех потребителей за исключением случаев, когда законодательством или иными нормативными правовыми актами предусматривается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

4.7.Экономисту администрации поселения изготовить проект постановления главы Поселения «Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые Исполнителем».
V. Информация о платных услугах

5.1. Исполнитель обязан довести до сведения потребителя полное наименование учреждения, место нахождения (юридический адрес) и режим работы.

5.2. Исполнитель в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обязан своевременно и в доступном для ознакомления месте представлять потребителю необходимую и достоверную информацию об услугах, в том числе их стоимости, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
VI. Отчетность об оказании платных услуг

6.1. Исполнитель составляет отчетность результатов статистического, бухгалтерского налогового учета предоставляемых платных услуг и представляет по формам документов в установленном порядке и в сроки согласно законодательству и иным нормативным правовым актам Российской Федерации.

6.2. Исполнитель выдает потребителю квитанцию либо другой документ установленной формы об оказании платных услуг и оплате за них.

VII.Порядок поступления и использования средств,

полученных от оказания платных услуг

7.1.Исполнитель расходует доходы, полученные от платных услуг, в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов, согласованной с отделом экономики и финансов администрации сельского поселения Ларьяк.

7.2.Исполнитель разрабатывает и утверждает положение о порядке поступления и использования средств, полученных от оказания платных услуг, которое подлежит согласованию с отделом финансов поселения Ларьяк.

VIII. Контроль за оказанием платных услуг

8.1.Контроль за порядком введения платных услуг, утверждения (согласования) и применением тарифов на их осуществляется  администрацией сельского поселения Ларьяк, в пределах полномочий, предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации , Ханты- Мансийского автономного округа-Югры и Главы района.
IX. Ответственность

9.1.На основании закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» предприятия, участвующие в предоставлении (оказании) платных услуг, несут административную ответственность перед заказчиками (юридическими и физическими лицами). При отсутствии удовлетворения претензий, заказчик вправе обратиться в арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.